
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

Курганская область 
 

Правление ассоциации 
«Совет муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШЕНИЕ № 1 

 
17 июня 2014 г.            г. Курган  
 
 

Об инвестиционных программах по вопросам развития села и 
сельскохозяйственной отрасли и участию в них муниципальных образований 

и сельхозтоваропроизводителей Курганской области 
 
 
Заслушав и обсудив информацию начальника управления  развития сельских 

территорий Департамента сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Курганской области Евстратенко Николая Григорьевича «Об 
инвестиционных программах по вопросам развития села и сельскохозяйственной 
отрасли и участию в них муниципальных образований и 
сельхозтоваропроизводителей Курганской области», Правление ассоциации «Совет 
муниципальных образований Курганской области» 

 
РЕШИЛО: 

 
1. Информацию принять к сведению. 
2. Рекомендовать органам местного самоуправления: 
1) активизировать работу  
- по разработке и принятию документов территориального планирования 

(схемы территориального планирования муниципального района и генеральные 
планы сельских поселений), в соответствии с которыми осуществляется размещение 
объектов социальной и инженерной инфраструктуры в конкретном населенном 
пункте; 

- по комплексному обустройству объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в 
которых осуществляется развитие агропромышленного комплекса (реализация 
инвестиционных проектов с созданием рабочих мест); 

2) активнее участвовать в реализации федеральных и региональных 
инвестиционных программ, являющихся основным механизмом  государственной 
поддержки социального развития села;   

3) способствовать передаче земли эффективным пользователям; 
формировать единым массивом без обременения участки муниципальных земель 
для возможной продажи или сдачи их в долгосрочную аренду потенциальным 
инвесторам; 

4) формировать инвестиционные площадки с развитой производственной 
инфраструктурой; в целях минимизации затрат на присоединение к сетям,  снижения 
стоимость потребляемых энергетических ресурсов размещать их рядом с 
имеющимися незагруженными энергетическими объектами. 

3. Исполнительному аппарату Ассоциации информацию  Департамента 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Курганской области 



«Об инвестиционных программах по вопросам развития села и 
сельскохозяйственной отрасли и участию в них муниципальных образований и 
сельхозтоваропроизводителей Курганской области» довести до сведения глав 
муниципальных образований Курганской области. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на Исполнительного 
директора Ассоциации З.А.Емельянову. 

 
 
 

Председатель  
Правления Ассоциации             В.Ф. Яковлев 


